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#FOFO är en tidning från Bildningsförbundet Östergötland som ges 
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som för Folkbildarforum.

Kontakta oss gärna med frågor och förslag! 

bildningsforbundet.se/kontakt

Under hela året har 
vi arbetat utifrån vårt 
tema, med allt vi gör, i 
syfte att bygga kom-
petens och skapa 
samverkan. Identi-
tet & Igenkänning 
ger oss möjlighet 
att fokusera på den 
känsla av utsatthet som folkbildningens aktö-
rer känner idag. 
Anställda och ledare inom studieförbund och folk-
högskolor har gått från att människor som man möter 
känner igen den verksamhet som vi gör till att de man 
möter numera ifrågasatter och misstänkliggör. Själv-
klart är detta en smärtsam resa man nu gör och vårt 
tema hjälper oss adressera detta på ett bra och viktigt 
sätt.
Den 15 november samlas vi på #Folkbildarforum2023 
och nytt för i år är att vi ses i Norrköping. I Flygeln på 
Louis de Geer Konsert & Kongress väntar en heldag 
under ledning av vår moderator Haris Agic med före-
läsningar, mingel, happenings och annat. Hela pro-
grammet är byggt för att ge deltagarna styrka i att för-
stå folkbildningens roll vid kris och i brytningstider.
I detta nummer möter ni flera av de som står på scen 
den 15 november. Även om alla artiklar står av sig 
själva kan ni med fördel se dessa inlägg som en förs-
mak av vad som komma skall.
Happy Reading till er alla! 

Peter Frejhagen, Kanslichef 
Bildningsförbundet Östergötland
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Fil.dr i socialantropologi och strateg
Haris Agic
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Som krigsbarn från Balkan har Haris Agic haft en tuff tillvaro. Men i dag 
är han en av Sveriges flitigaste debattörer med ett trettiotal artiklar publi-
cerade under 2022 och ett tiotal redan i år. Han har många titlar: Fil dr i 
socialantropologi, demokratistrateg i offentlig sektor, redaktör, föreläsare, 
skribent, konstnär, artist, jämlikhetskämpe och folkbildare. I november ska 
han vara moderator på Folkbildarforum.

Haris Agis växte upp i Prijedor i Bosnien i 
forna Jugoslavien. Föräldrarna skiljde sig 
tidigt men han minns sin uppväxt som bra. 
Han gick i skolan, hade många vänner, 
och fritiden var fylld av meningsfulla 
aktiviteter. Men när Balkankriget bröt ut 
var han och hans mamma tvungna att fly, 
och flykten skulle bli mer riskfylld än de 
kunde ana. 

– Vi blev kontaktade av en av mammas 
gamla kollegor som skulle hjälpa oss att 
komma ut från landet om han fick vår 
lägenhet i gengäld. Vi fick löfte om att 
komma till en plats där det skulle avgå 
konvojer för att komma vidare. Men 
platsen vi kom till var dödens och torty-
rens plats, koncentrationslägret i Trnop-
olje. Det var vanligt att folk lurades i före-

ställningen om en räddning.
– Efter 57 dagar och nätter lyckades min far 
få ut oss. Vi fick hålla oss gömda hos min 
mormor i ett år innan min pappa lyckades 
få med oss på en konvoj till Skandinavien. 
Resan skulle gå via riskfyllda etapper när 
vi skulle korsa Bosnien via Serbien och in 
till Ungern. Det var ett lotteri vilka som 
kom fram.
– Jag minns bussen mamma och jag satte 
oss på denna tidiga morgon för trettio år 
sedan. Lukten av diesel och damm och 
pappa i tårar på andra sidan det smutsiga 
fönstret. Det var sista gången vi sågs, han 
dog år 2000. Bland mina minnessaker 

har jag fortfarande kvar Invandrarverkets 
avslag på min ansökan om en återförening.
Haris Agic var 15 år när de kom till 
Sverige 1993. De blev placerade i Luleå. 
Men han var märkt av kriget och som ung 
tonåring hade han konstanta mardrömmar 
och våldsamma magsmärtor. Efter en lång 
rad av medicinska undersökningar blev 
han diagnostiserad med komplext post-
traumatiskt stressyndrom (PTSD). Ef-
tersom läkemedlen han fick inte hjälpte 
sökte han sig till självmedicinering i form 
av droger och alkohol. Men tidigt hittade 
han till kulturen, framför allt musiken. 
Och folkbildningen. Det överträffade vad 

Haris  Agic är fil. dr i socialantropologi 
och har arbetat som forskare, 
folkbildare och är även aktiv som 
låtskrivare och artist. Denna 
erfarenhet tar han med sig i år 
när han nu är vår moderator för 
Folkbildarforum 15 november 2023.
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”Folkbildningen blev den sam-
mansvetsande kraften. Den 
gav mig en skjuts på resan att 
ta mig an det nya livet i det nya 
landet.”

”

“vården hade att erbjuda. 
– Varje gång jag deltog i sammanhang med 
musiken blev jag helad. Men vi var fattiga, 
och som ung invandrarpojke utan pengar 
hade jag inte råd med någon utrustning. Vi 
hade inte ens råd att köpa mig en tillräck-
ligt varm vinterjacka som kunde skydda 
mot Luleås bitande kyla. Att köpa en bra 
elgitarr, förstärkare eller hyra en replokal 
fanns inte på kartan.
Han berättar att han snubblade över folk-
bildningen och en replokal på ABF i Luleå. 
Där öppnade sig en helt ny värld av möj-
ligheter. Han hittade ett sammanhang, han 
kunde låna musikutrustning, och plötsligt 
utgjorde inte familjens ekonomi ett lika 
stort hinder.
– Jag fick möjligheten att träffa andra unga 
med liknande intressen och där kunde vi 
överbrygga våra kulturella olikheter och 
språkförbistringar. Folkbildningen blev 
den sammansvetsande kraften. Den gav 
mig en skjuts på resan att ta mig an det nya 
livet i det nya landet. Och jag fick snabbare 
tillgång till språket.
Haris Agic berättar att folkbildningens 
sammanhang och musiken blev den största 
hjälpen till att han kom in på det estetiska 
programmet på Björknäs gymnasium i 
Boden.
– Gymnasiet var den bästa perioden i 
mitt liv. Klassen omfamnade mig och jag 
mötte aldrig en gnutta främlingsfientlighet 
från mina klasskamrater. Jag visste alltid 
att kultur var på liv och död och i musik-
klassen fick jag det ännu en gång bekräftat. 
Och också i folkbildningen. Vilken kraft 
den typen av verksamhet har och vilken 
skillnad den faktiskt kan göra för männ-
iskors liv och för samhället.

Du har byggt upp en framgångsrik 
karriär och blivit en samhällsdebattör 
som få kan mäta sig med, varifrån har 
du fått din drivkraft?
– Ända sedan jag var ung har jag deltagit 
i studiecirklar och även varit en aktiv cir-
kelledare. Jag har skrivit och spelat musik 
och verkat i för mig inte bara menings-
fulla utan också livsavgörande samman-
hang. Folkbildningen höll mig borta från 
gatan. Folkbildningen gav mig styrka att 
kämpa, plugga och jobba dubbelt så hårt 
än andra barn för att få duga. Folkbild-
ningen gjorde det möjligt för mig att bli, 
inte bara låtskrivare och artist, men också 
fil dr i socialantropologi, forskare, univer-
sitetslärare, konsult, projektledare, inspi-
rationsföreläsare och kulturentreprenör.
– Därför blir jag genuint orolig när jag 
ser hur folkbildningen och kulturen mot-
arbetas i det offentliga samtalet och i 
maktens korridorer. En utveckling som 
kan resultera i mycket olyckliga konse-
kvenser om vi inte lyckas vända den.
Du har levt din barndom i Bosnien och 
bott i Sverige i drygt trettio år. Hur 
uppfattar du din identitet nu? 
– Flykten räddade mitt liv, men erfaren-
heten av kriget har lämnat djupa revor 
i mig. I stället för befrielse väntade en 
livstid i mellanförskapets bojor – mitt 
emellan det liv som stulits från mig och 
det liv som för alltid lurar precis utom 
räckhåll.
– Att leva i mellanförskap kännetecknar 
den splittrade tillvaron av livet som ”Den 
andre” där min identitet ständigt ifrå-
gasätts. I Bosnien är jag ”Den andre” i 
termer av att jag tillhör gruppen bosnier 
som lever i diaspora, och jag får aldrig ett 

erkännande som fullt ut bosnisk. Samtidigt 
anses jag heller inte som tillräckligt svensk 
även om jag ser Sverige som mitt själv-
klara hem.
– Kanske vill jag inte längre ta mig ur landet 
Mittemellan. Jag har slutat fly och i stället 
omfamnat mina demoner och lärt mig att 
leva med dem. Jag ser det inte som en brist, 
snarare en styrka. En drivkraft som får den 
rädda flyktingen i mig att känna sig som en 
djärv upptäcktsresande. Om min etniska 

och kulturella identitet präglas av en am-
bivalens som får mig att ständigt vara på 
flykt från identitetens snäva ramar så är 
min identitet som konstnär, artist, akade-
miker, jämlikhetskämpe och folkbildare 
extremt massiv och solid.



8 9

Bilden av Ibn Rushd stämmer inte 
med organisationen idag

Smått & gott!
VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har nu 
tagit fram verksamhetsberättelsen för 2022 med 
rubriken ”Vilket år vi haft...”. 

I slutet av februari 2022 släpptes Coronarestriktioner-
na och både studieförbunden och folkhögskolorna 
kunde äntligen öppna sina lokaler fullt ut. Delaktighet 
i samhällsförändringen och möjlighet till personlig ut-
veckling skapar förundran, en vilja att veta mer, och 
är ingredienser som vi vet förändrar världen. Folkbild-
ningen både kan och vill vara med i detta viktiga ar-
bete med att väcka förundran och skapa förändring 
& framtidstro, både för individen och för samhället i 
stort.

Läs mer i vår verksamhetsberättelse på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.

VERKSAMHETSPLAN 2023
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har den 5 
december 2022 antagit verksamhetsplan för 2023.

Bildningsförbundet Östergötland är en regional orga-
nisation för folkbildningens organisationer i länet, som 
ska verka för att stärka folkbildningens idé och de re-
gionala folkbildningsorganisationernas ställning och 
inflytande i regionen. Medlemmar är de tio studieför-
bundenoch fem folkhögskolor i länet.

Bildningsförbundets verksamhetsprioriteringar för 
2021-2023 har vi fokuserat på folkbildningens uppdrag, 
stärka folkbildningens position och ökar befolkningens 
intresse för verksamheten med fokus på Östergötland.

Läs mer i vår verksamhetsplan på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.

TEXT: Ulrika Borg

FOTO: David Lagerlöf

Förbundschef för studieförbundet Ibn Rushd
Anna Waara
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draget fortsatt fryst men där har vi också 
inlett en rättsprocess eftersom vi anser 
att kommunen bryter mot likställighet-
sprincipen.
Även om Erik Amnås rapport i princip 
friade Ibn Rushd på de mest centrala 
punkterna framkom viss kritik. Till 
exempel att Ibn Rushd undviker vissa 
känsliga ämnen såsom antisemitism och 
homofobi, och att jämställdheten och 
delaktigheten i organisationen brister. 
Hur har ni jobbat vidare med de frå-
gorna? 
– Vi gjorde en strategiresa förra året då 
vi träffade ett hundratal personer, fören-
ingar och lokala aktiva, där vi lyssnade in 
och ställde frågor om vad vi ska göra de 
närmaste fyra åren. Vi skapade på så sätt 
en bred förankring bland våra gräsrötter 
för vårt arbete. I dag är vi dessutom en 

kvinnodominerad organisation. Jag är 
förbundschef och kvinna, vår förbunds-
ordförande är kvinna, vår ledningsgrupp 
består enbart av kvinnor, och hälften av 
cheferna ute i distrikten är kvinnor. Men 
självklart slutar inte jämställdhetsarbetet 
där.
Lever kritiken och misstänksamheten 
mot Ibn Rushd kvar?
– Det gör den säkert hos vissa personer. 
Men vi har tagit till oss av Erik Amnås 
rapport och lärt oss mycket på den här 
resan. Vi får väldigt mycket positiv 
respons för vårt förändringsarbete. När 
olika granskningar görs är vi oftast bäst i 
klassen. Granskningen som till exempel 
Linköpings kommun gjorde gav oss 
enbart gröna bockar. Men vi lever i en 
antimuslimsk tid och då blir vi ständigt 
misstänkliggjorda. Det är en luddig, 
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Anna Waara är sedan december 2022 
förbundschef för Ibn Rushd. Hennes 
bakgrund är präglad av ideellt arbete och 
rättighetsfrågor, och som ung student 
praktiserade hon på en organisation för 
mänskliga rättigheter på Västbanken. 
Hon har bland annat arbetat som verk-
samhetsutvecklare på Sensus och som 
gruppchef på Rädda Barnen. #FOFO 
fick en pratstund med Anna Waara om 
hur det är att stå i frontlinjen för ett ifrå-
gasatt studieförbund.
Du har varit förbundschef i nästan ett 
år nu. Hur känns det att vara ansiktet 
utåt för Ibn Rushd?
– Jag blev förbundschef precis efter valet 
och den nya regeringen sökte stöd av SD. 
Jag förstod att mitt fokus skulle bli att 
försvara demokratin och folkbildnings-
frågorna. Jag känner att det är ett privi-
legium att fronta ett så väldigt modigt 
studieförbund som Ibn Rushd är. Vi står 
verkligen i frontlinjen för demokratiska 
värderingar och för allas rätt till sin egen 
bildningsresa, oavsett hur den ser ut. Det 
är lika värdefullt att läsa studiecirklar 
om koranen som i svenska.
Hur har era aktiva ute i organisatio-
nerna uppfattat åren av kritik? 
– Naturligtvis har vi påverkats av att det 
har pågått flera parallella granskningar 

av vår verksamhet. Det har krävt mycket 
resurser, både från oss på kansliet och 
bland våra aktiva. Man engagerar sig inte 
för att ständigt bli granskad utan för att 
man brinner för folkbildning. Men våra 
folkbildare är drivna och engagerade 
och vi är väldigt stolta över att vi driver 
modig folkbildning i den här tiden. 
Bakgrunden är att Folkbildningsrådet 
gav i uppdrag åt statsvetarprofessorn 
Erik Amnå 2019 att utreda om det fanns 
någon substans i kritiken, som fram-
fördes av bland annat forskare och poli-
tiker. Uppdraget resulterade i rapporten 
När tilliten prövas. I slutsatserna fanns 
inga direkta belägg för att Ibn Rushd har 
använt statsbidragen felaktigt, och det 
hittades inga bevis för några organisa-
toriska kopplingar till Muslimska bröd-
rarskapet. Ändå fattade vissa kommuner 
beslut om att dra in eller frysa de kom-
munala bidragen, bland annat Linköping 
och Göteborg.
Hur ser läget ut i dag bland de kom-
muner som valde att dra in eller frysa 
bidragen?
– Det ser ljusare ut. I Göteborgs stad 
har vi fått tillbaka bidraget eftersom det 
inte längre finns någon kritik mot oss. 
Och vi har en pågående rättsprocess 
mot kommunen om de tidigare bidragen 
som vi blev nekade. I Linköping är bi-

Ibn Rushd är studieförbundet som har fått utstå kritik under 
nästan tio år. Vissa forskare och politiker har ifrågasatt om stats-
bidragen har använts felaktigt och det har funnits en misstänk-
samhet om kopplingar till Muslimska brödrarskapet. Även om 
kritiken har tagit kraft och energi är man idag stolt över att vara 
det studieförbund som når flest utlandsfödda, flest nybörjare och 
flest av dem som inte har en utbildningsbakgrund.

”I dag är vi en kvinnodominerad 
organisation. Jag är förbundschef 
och kvinna, vår förbundsordfö-
rande är kvinna, vår ledningsgrupp 
består enbart av kvinnor osv…”
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svepande kritik eftersom vi jobbar med 
många muslimska föreningar. 
Når ni ut med att ni har förändrat er 
verksamhet? 
– Ja, bland dem som har god insyn i vår 
verksamhet, absolut. Vi uppfattas som 
en viktig part av Folkbildningsrådet och 
andra studieförbund. Samtidigt är det 
ändå anmärkningsvärt att vissa av fors-
karna som har kritiserat Ibn Rushd har 
fortsatt, och fått utrymme för det. Ingen 
granskning har lyckats påvisa någon 
koppling till Muslimska brödrarskapet, 
och vi har alltid varit trygga i det. Flera 
av kritikerna har sedan backat, trots 
att inget egentligen har förändrats. Det 
känns också utmanande.
I den senaste budgetpropositionen 
finns en kraftig neddragning av an-
slaget till folkbildningen. Hur kommer 
det att påverka Ibn Rushd?
– Vi är ganska rustade eftersom vi har 

blivit av med bidrag tidigare. Vi är heller 
inte särskilt chockade eftersom vi har 
sett att regeringen inte prioriterar demo-
kratifrågor och folkbildning. Men själv-
klart kommer det att påverka oss. 
– Samtidigt kliver vi in i ett nytt stats-
bidragssystem nästa år, som ska gynna 
kvalitet och studieförbundens särart. 
Och vi är duktiga på kvalitet, på grund 
av det vi har varit med om med alla 
granskningar. Vi har också en tydlig 
särart i och med vår profil. Så det känns 
hoppingivande.
– Vi är dessutom det studieförbund som 
når flest utlandsfödda, flest nybörjare, 
och flest av dem som inte har en utbild-
ningsbakgrund. Vi har även fått höra att 
människor som har flytt sina hemländer 
har hört talas om Ibn Rushd innan de 
kommer till Sverige. Vi är helt enkelt en 
trygg plattform att kliva in i. 

”Jag känner att det är ett 
privilegium att fronta ett så 
väldigt modigt studieförbund 
som Ibn Rushd är”



Jag har alltid dragits till 
de svåra frågorna ”

“
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BILDNINGSFÖRBUNDET har startat en podd för att 
bredare kunna samtala om folkbildningens villkor 
och framtid. 

Folkbildningen bärs av idéer – om politik, religion, kultur 
och samhället. Det finns nästan överallt i Sverige och fort-
sätter att växa. FolkbildarSalongen skapades för att kun-
na föra intressanta djupa diskussioner och samtal kring 
bildning i den bredaste av bemärkelser.

www.folkbildarsalongen.podbean.com
Du kan skanna QR-koden med din mo-

bilkamera så kommer du till sidan!

TEXT: Ulrika Borg
FOTO: Marit Lissdaniels

Universitetslektor vid Göteborgs universitet
Zulmir Bečević
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människor tvingades fly och Zulmir 
Bečević var en av dem. 
– Min mamma hämtade mig på skolan en 
dag. I stunden skedde det väldigt plöts-
ligt, det var bara att packa ihop sina saker 
snabbt och sticka. Vi var på flykt och 
lämnade åt slumpen och tillfälligheter. 
Vi fick bege oss dit ödet tog oss.
Ödet tog dem till Kroatien, sedan till 
Wien i Österrike och därefter till Skopje 
i Makedonien. I Skopje blev de kvar i ett 
halvår och Zulmir Bečević berättar att 
han började gå i skolan där. De trodde att 
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de skulle stanna och att kriget skulle ta 
slut. Men det gjorde det inte.
– Av en slump hamnade vi på en buss som 
körde bosniska flyktingar till Nordeu-
ropa. Hälften tog sig till Danmark och 
hälften till Sverige. Vi hamnade i Ystad 
och sedan kom vi till en flyktingförlägg-
ning i Värnamo. 
Efter en tid i Värnamo flyttade de till 
Falkenberg där de hade släktingar. Det 
sociala livet upptog merparten av hans tid 
och han hade kompisar, spelade fotboll 
och började spela i ett band. Språket var 

Zulmir Bečević tog en fil mag i statsve-
tenskap 2006, samma år som hans första 
roman publicerades. Han fick därefter en 
doktorandtjänst vid Linköpings univer-
sitet och disputerade med avhandlingen 
Utsatthetens röster 2015. I dag arbetar 
han som universitetslektor vid institu-
tionen för socialt arbete på Göteborgs 
universitet.
Varför har du valt att basera din 
forskning på just dessa ämnen, barn 
och ungas livsvillkor?
– Jag har alltid dragits till de svåra frå-
gorna. Rättigheter, social rättvisa, ojäm-
likheter och orättvisor generellt, det är 
det jag går i gång på. Jag måste kunna 
relatera till det emotionellt och på ett per-
sonligt plan. Fokuset på sociala frågor 
har följt mig hela livet och det har för-

modligen med min bakgrund att göra. 
Zulmir Bečević föddes i Bosnien Her-
cegovina i forna Jugoslavien. Han 
berättar att det vid den tiden var ett 
pluralistiskt samhälle med många bland-
äktenskap mellan personer med olika et-
niciteter och religioner.
– Jag är uppvuxen i ett pluralistiskt och 
multietniskt samhälle där idéen om med-
borgarskap värdesattes högre än etniska 
och religiösa kategorier, i alla fall i min 
närmaste omgivning. För många ur min 
generation är ”identitet” ett mångfaset-
terat och flytande begrepp. Vem som var 
vad definierade inte vår tillvaro. 
Den ökande politiseringen av etnisk till-
hörighet skulle dock bli ett stort problem 
när inbördeskriget på Balkan bröt ut i 
början av 90-talet. Över två miljoner 

Han är en hyllad och prisbelönad författare. Som 24-åring debu-
terade Zulmir Bečević med ungdomsromanen Resan som började 
med ett slut, som delvis är baserad på hans egen bakgrund som 
flykting. 2009 kom romanen Svenhammeds journaler ut och 2014 
Avblattefieringsprocessen. Samtidigt gjorde han en akademisk 
karriär, och forskar i dag bland annat om ungas livsvillkor, ut-
satthet och marginalisering.
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aldrig något problem. 
– Jag hade tidigt ett intresse för språk 
och läste mycket som liten, både serie-
tidningar och böcker. Jag var därför inte 
rädd för att ta tag i svenskan och jag 
förstod att det var nyckeln till något som 
är nytt. Det känns som att jag åkte in i 
svenskan, jag kämpade inte så mycket. 
– Även om jag hade det bra socialt är 
det relativt om det var ett bra liv under 
de här åren. Då tänkte jag inte, jag bara 
slungades med och jag pratade aldrig om 
det här oerhört omvälvande och trauma-
tiska som hade hänt. Kriget, exilen, den 
ständiga ovissheten och alla förlusterna. 
Mina föräldrar pratade inte om det heller. 
De var för upptagna med att hitta jobb 
och fixa vårt liv. 
Du kommer att delta vid Folkbildar-
forum i november och bland annat 
prata om marginalisering och identi-
tetsskapande processer. Har du själv 
känt dig marginaliserad på grund av 
din bakgrund?
– Inte i meningen att jag har tyckt synd 
om mig själv, jag har aldrig kunnat re-
latera till ett offerskap. Men vissa saker 
blev påtagliga när jag gick ut gymnasiet. 
Mina vänner visste vad de skulle göra. 
Många skulle plugga vidare, någon skulle 
resa, någon skulle rensa fisk i Norge. En 
del fick jobb genom sina föräldrar eller 
släktingar. Jag märkte att mina livsvägar 
var otydliga och kanske mer begränsade. 
Under högstadiet och gymnasiet hade 
jag en tydlig ram med fotboll, vänner 
och skola. Men efter det försvann allt 
och plötsligt visste jag inte vad jag skulle 
göra eller vem jag skulle bli. 
– Men min mamma sa att om du inte 

läser vidare nästa termin kommer jag 
aldrig att förlåta dig. Det blev en kataly-
sator, för hon betyder väldigt mycket för 
mig. 
Kan du berätta lite om hur din egen 
identitetsskapande process har sett ut? 
– Via omständigheter som krig och 
tvång bröts jag upp från det som kändes 
så naturligt, min gata, min skola och 
alla kompisar. I Makedonien blev jag för 
första gången ”den andre”. Där började 
också en livslång kamp som jag tror 
många krigsbarn känner igen sig i, näm-
ligen tvånget att överprestera för att visa 
sig duglig i omgivningens ögon. När 
vi sedan kom till Sverige fortsatte det 
här.  Att vara flykting betyder att hela 
tiden tvingas börja om. Tillhör man inte 
normen är man ständigt misstänklig-
gjord, ifrågasatt och hetsad att prestera 
för att bli accepterad. 
– I takt med att jag blev äldre och började 
plugga och läsa teoretisk litteratur, fick 
jag med orden och begreppen hjälp att 
förstå min egen position och var jag 
kommer ifrån. Livsvillkoren tvingade 
mig till att bli krigsbarn, flykting och 
förutsättningarna som kom med det. Det 
är ett existentiellt vakuum som varar 
hela livet, ett evigt undantagstillstånd. 
Man får aldrig veta vart spåret hade lett 
om vi hade varit kvar. Det är en olustig 
känsla. Men ur ett erfarenhetsperspektiv 
också en oändlig rikedom. Det är däri-
från kraften, idéerna och kreativiteten 
kommer. 
– I min andra roman skrev jag om att 
vara född i Sverige men ändå inte vara 
svensk, samtidigt som man är både och. 
Då trodde jag att jag var klar med den 

eviga frågan om dem och oss. Men givet 
samtidens politiska kultur som återigen 
livnär sig på förenklingar och statiska 
identitetskategorier hamnar de här frå-

gorna på den politiska debattens hu-
vudscen. Den mytiska ”främlingen” är 
ännu en gång roten till samhällets alla 
problem.
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TEXT: Ulrika Borg
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Presskommunikatör på Folkbildningsrådet
Thor Rutgersson

Mångfalden brister inom folkbildningens kulturutbud. De egna 
kontaktnäten och den kulturella bakgrunden bland folkbild-
ningens anställda är ofta en tillgång. Men när den egna kontexten 
blir avgörande riskerar man att enbart nå deltagare som är lika 
en själv. Den nya statsbidragsmodellen kan dock bli en nystart 
och lämna mer utrymme för uppsökande verksamhet. Det säger 
Thor Rutgersson på Folkbildningsrådet.
Thor Rutgersson är i dag presskommu-
nikatör på Folkbildningsrådet. Han har 
tidigare haft många varierande tjänster 
och uppdrag inom folkbildning. Som 
frilansskribent skrev han 2020 Folkbild-
ningsrådets rapport Mångfald och För-
nyelse – Utvärdering av folkbildningens 
kulturverksamheter, tillsammans med 
Sara Tannå och Katja Timgren.

Det centrala i rapporten är att mång-
falden bland deltagarna i folkbildningens 
kulturverksamheter brister. Under 2017 
var andelen utomnordiskt födda 12 
procent av deltagarna i de estetiska stu-
diecirklarna och 34 procent inom studie-
förbundens övriga utbud. Det kan jäm-
föras med andelen utomnordiskt födda i 
befolkningen som var 18 procent.

Nya statsbidragsmodellen ger hopp 
om ökad mångfald

TEXT: Ulrika Borg
FOTO: David Lagerlöf
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Bland folkhögskolorna var andelen ut-
omnordiskt födda deltagare nio procent 
på de estetiskt inriktade särskilda kur-
serna, och 15 procent bland övriga in-
riktningar. 
Enligt Thor Rutgersson finns det flera 
förklaringar till varför det ser ut så. En är 
det nuvarande statsbidragssystemet som 
inte räknar uppsökande verksamhet som 
underlag för statsbidraget.
– Informanterna i rapporten återkommer 
till att volymjakten på studietimmar dik-
terar vilken verksamhet som prioriteras. 
Därför har Folkbildningsrådet tagit fram 
en ny statsbidragsmodell som kommer 
att börja gälla nästa år. Den fokuserar 
mer på prioriteringar och mål. Det 
kommer finnas något som kallas verk-
samhetsåtagande som innebär att man 
sätter egna mål utifrån sin särprägel, 
till exempel att man vill nå specifika 
grupper eller finnas på särskilda arenor. 
Förhoppningsvis frigör det resurser för 
uppsökande verksamhet.
En annan förklaring är att den inre 
mångfalden bland folkhögskolornas och 
studieförbundens anställda inom den es-
tetiska verksamheten är begränsad. Det 
gäller även kontaktytorna med lokalsam-
hället, särskilt på landsbygden. 
– Det börjar med rekryteringen för att nå 
en mångfald bland anställda på folkhög-
skolan. Men man rekryterar ofta sådana 
som är lika en själv. För att öka kontak-
tytorna kan man lägga in återkommande 
studiebesök, gästföreläsare med utom-
nordisk bakgrund och andra inslag i 
studieplanen. Det finns fortfarande inte 

tillräckligt med folkhögskolor i områden 
där många med utländsk bakgrund bor. 
Det finns en del filialer, men det finns 
ett fortsatt behov av att hitta fler fysiska 
mötesplatser. 
– En återkommande fråga är också hur 
olika förutsättningarna är att driva folk-
bildning i glesbygd, landsbygd och stad. 
I glesbygd är det vanligt att en verk-
samhetsutvecklare har totalansvar för 
flera verksamheter på flera orter och har 
därför svårt med specialistkompetenser. 
Det finns mindre kännedom om subkul-
turer och det blir svårt att ha den typen 
av utbud. 
– I större städer finns flera verksam-
hetsutvecklare som kan vara speciali-
serade på olika områden. De kan ha en 
bakgrund i särskilda kultursfärer, till 
exempel hip hop, och ha status inom det. 
Den kulturella kännedomen, kunskapen 
och egna bakgrunden är väldigt värde-
full som ingång och resurs för att nå nya 
målgrupper. 
Finns det strategier för att nå grupper 
med utomnordisk bakgrund?
– Det finns exempel i glesbygd på när 
olika studieförbund samarbetar för att fi-
nansiera nya, uppsökande satsningar. Det 
finns också diskussioner om att jobba an-
norlunda, att ha specialister inom olika 
kulturverksamheter som jobbar regionalt 
eller över större områden och fler orter. 
I dag måste verksamhetsutvecklare som 
ensamma ansvarar för alla typer av verk-
samheter trolla med knäna. Det innebär 
att de blir tvungna att använda sina 
egna kontaktnät. Därför blir den egna 

kontexten så avgörande. 
– Människor som har god kännedom om 
kulturutbudet vet var de ska leta. Om 
man annonserar om kurser eller cirklar i 
lokaltidningen, vilka läser den? Och åter 
igen personalens nätverk. Hur når man 
delar av civilsamhället som man själv 
inte rör sig i? Man använder ofta de kon-
taktytor som man själv känner till. Och 
då riskerar man att bara nå deltagare som 
är lika en själv. 
Ni skriver att den västerländska mu-
siktraditionen dominerar musikut-
budet. Vad kan man göra för att bryta 
den?
– Man ser det ganska tydligt i folkhög-

skolans musikkursutbud. Det är viktigt 
att ha kontakt med nätverken i lokal-
samhällena och framför allt vara där det 
finns människor med bakgrund i andra 
länder. Man kan inkorporera kulturlivet 
i en förort eller runt en filial, och se vad 
det finns för kultur däromkring. 
– Och i studieförbunden, om jag ska 
skapa en musikcirkel i glesbygden söker 
jag ledare inom mitt eget nätverk. Jag 
kanske inte känner någon som är duktig 
på arabisk musik, och då blir det ingen 
sådan kurs. Men jag känner Johnny som 
spelar rock och då kan jag erbjuda den 
cirkeln på flera orter.
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